

Số: 185 /KH-TH

Vĩnh Hải, ngày 20 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng chống cơn bão số 3 năm 2025

Thực hiện Công văn số 1927/UBND-NNMT, ngày 19/7/2025 của UBND Thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với bão WIPHA: Công điện số 03/CĐ-UBND, ngày 19/7/2025 của UBND Thành phố Hải Phòng về việc phòng chống bão số 3 năm 2025 (bão WIPHA); Công điện số 03/CĐ-UBND, ngày 20/7/2025 của UBND xã Vĩnh Hải về việc phòng chống bão số 3 năm 2025;

Trường Tiểu học Đồng Minh xây dựng Kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Chủ động có kế hoạch phòng chống bão nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng cho cán bộ giáo viên, học sinh và tài sản của nhà trường.
- Giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.
- Phối hợp sự giúp đỡ, trợ sức của chính quyền địa phương, phụ huynh học sinh để thực hiện công tác phòng chống bão lũ được tốt.

II. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO:

1. Bà Đỗ Thị Dân - Hiệu trưởng: Trưởng ban
2. Ông Mai Văn Khải - Tổ trưởng chuyên môn Phó ban thường trực
3. Các uỷ viên: Tổ trưởng CM, trưởng ban TTND, Tổng phụ trách, giáo viên nam, bảo vệ, kế toán thủ quỹ, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Trưởng ban:

- Lập kế hoạch phòng chống lụt bão; lên kế hoạch điều động nhân lực cho công tác phòng chống lụt bão.
- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình an toàn trường học và thông tin về bão lũ trên các phương tiện nghe nhìn, nắm trực tiếp chỉ đạo của ban chỉ đạo phòng chống bão lũ của UBND xã Vĩnh Hải để kịp thời quyết định những vấn đề liên quan đến giáo viên, học sinh, tài sản.
- Phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong ban chỉ đạo lên lịch trực cụ thể hàng ngày và thời gian lụt bão diễn ra đảm bảo 24/24.
- Giám sát việc thực hiện kế hoạch phân công của các thành viên.



- Báo cáo về UBND xã Vĩnh Hải những nội dung liên quan đến công tác phòng chống bão lũ.

2. Phó trưởng ban.

- Trực tiếp chỉ đạo giáo viên về công tác phòng chống lụt bão, an toàn trường học:

+ Kiểm tra thường xuyên mạng lưới điện, an toàn trường học.

+ Chỉ đạo việc bảo vệ sự an toàn tài sản trường học

+ Lập kế hoạch đưa học sinh về khi có lụt bão.

- Cùng trưởng ban bàn bạc thống nhất đưa đến quyết định khi cần thiết.

3. Các uỷ viên

- Các đồng chí phụ trách các phòng chức năng chịu trách nhiệm về sự an toàn các thiết bị ở bên trong khi có mưa bão, cháy nổ.

- Đồng chí đại diện hội cha mẹ học sinh phải thường xuyên liên hệ với nhà trường để nắm bắt tình hình khi có mưa bão xảy ra, chủ động thông báo cho chi hội các lớp;

- Tất cả phải chịu sự điều động, phân công nhiệm vụ của đồng chí trưởng ban.

4. Phương án phòng chống khi có sự cố xảy ra:

- Cắt tía cành cây cành cây không để đổ ngã; Gia cố mái tôn; Chằng chống các cửa phòng học; Phủ ni lông máy móc các phòng chức năng.

- Thu dọn hồ sơ sổ sách của nhà trường để về nơi an toàn.

- Phân công ban phòng chống lụt bão cùng với BGH luôn thường trực 24/24 tại trường khi có lụt bão xảy ra.

- Phát hiện nguy cơ gây ra thiệt hại ,báo cáo ngành, UBND xã xin ý kiến chỉ đạo khi có sự cố xảy ra vượt quá khả năng khắc phục của nhà trường

5. Khắc phục hậu quả:

- Chỉ đạo cán bộ giáo viên tham gia vệ sinh khuôn viên

- Giải phóng các cành cây, lá đổ.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường sau lụt bão.

6. Tổ chức rút kinh nghiệm.

- Tổ chức rút kinh nghiệm về các nội dung:

+ Chuẩn bị cho công tác phòng chống.

+ Thực hiện phân công.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương.

+ Công tác khắc phục sau sự cố.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 năm 2025 của trường Tiểu học Đồng Minh, đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND xã Vĩnh Hải (để b/c);
- Hội đồng SP nhà trường (để t/h);
- Ban đại diện CMHS (để p/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.



TRƯỜNG
TIỂU HỌC
ĐỒNG MINH
★